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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 30.03.2023, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 54 din 24.03.2023 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  54/24.03.2023. Lipseşte motivat dl. consilier 

Andronic Dumitru. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali 

pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 28.02.2023 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 14.03.2023 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia 

de evaluarea performanţelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei 

Leorda 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unei facilități personalului angajat în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda  

5. Raport privind starea economică, socială şi de mediu a comunei Leorda în anul 2023 

6. Diverse 

 

 

Se supune la vot ordinea de zi propusă. 

 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru.  

 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 28.02.2023 

 

  

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 14.03.2023 
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Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia 

de evaluarea performanţelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei 

Leorda 

 

 

Dl. Maloş - propune pe dl. Angheluşi. 

Dl. Angheluşi - ar trebui o persoană la nivelul pregătirii lui. Dar dacă mă vor vota colegii, 

asta e. 

Se votează prin vot deschis.  

Se aprobă cu 10 voturi pentru. 

Dl. Hamburdă - propune pe dl. Maloş. 

Se votează prin vot deschis.  

Se aprobă cu 10 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unei facilități personalului angajat în 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

 

Dl. primar - prezintă proiectul. A fost înaintat la comisii, primind aviz. 

Dl. Angheluşi - stimaţi colegi, m-am gândit, am analizat, am comparat şi am văzut că sunt 

şi alte categorii de salatiaţi care au anumite facilităţi. Preşedintele ţării, parlamentarii 

beneficiază de decontarea transportului. Consider că este bine să acordăm aceste facilităţi celor 

care au venit din altă localitate la serviciu. 

Dl. Grădinaru - este un proiect bun şi consider că se putea acorda mai din timp. Dacă se 

poate acorda legal este în regulă. Doar o mică paranteză dle. secretar. Aţi spus în proiect că se 

acordă începând cu luna martie, ce va spune prefectura cu privire la aplicarea ei retroactiv. 

Dl. secretar - voi comunica hotărârea în termen pentru a se putea aplica începând cu luna 

martie. Mâine o duc la prefectură. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

  

 5. Raport privind starea economică, socială şi de mediu a comunei Leorda în anul 2023 

 Consilierii iau act de acest raport, pe care l-au primit şi l-au studiat. 
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 Dl. Grădinaru - dacă ne uităm şi pe celelalte rapoarte, se poate vedea că nu sunt trecute 

prostii acolo, sunt date reale din teren. 

 

 6. Diverse - nu sunt 

 

 Dl. primar - intenţionăm să facem o şedinţă extraordinară cât de curând deoarece se 

deschide sesiunea de depunere pebntru achiziţie tractor multifuncţional şi trebuie actualizată 

organigrama ca urmare a pensionării doamnei Cîrcu Silvica. 

 Dl. Grădinaru - pensie lungă şi să fie sănătoasă. O cupă de pământ negru sau chiar două, se 

poate pentru biserica Sfântul Nicolae Leorda? 

 Dl. primar - fără nici o problemă, numai să spuneţi cu ce să o ducă, cu maşina sau cu 

buldoexcavatorul. Luni se poate rezolva, pământ este. 

  

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA                   LUNGU CORNEL 


